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بازار سیاه برای آسمان آبی 
پس از محدودیت های توییتر، تمایل کاربران ایرانی برای مهاجرت به Bluesky افزایش داشته و دعوتنامه آن، بازار داغی پیدا کرده است

عمادالدینقاسمیپناهاینترنت
روزنامه نگار

رصدابرماهدرآسمانکشور

شب گذشته کسانی که در مناطق به دور از آلودگی هوا بودند 
توانستند از دیدن نخستین ابرماه ســال ۲۰۲۳ در آسمان 

شب لذت ببرند.
شب گذشته ماه به فاز کامل خود رســید و ناظران آسمان، 
قمر زمین را ۵.۸ درصد بزرگ تر و ۱۲.۸ درصد روشن تر از ماه 
کامل در مواقع دیگر مشاهده کردند. هرگاه ماه در حالت بدر به 
نزدیک ترین فاصله خود از زمین می رسد درخشان تر و بزرگ تر 
از معمول دیده می شود و پدیده ماه افروختگی یا ابَرَماه روی 

می دهد. این اتفاق در هر ۴۱۲ روز یک بار پیش می آید.
این نخستین ماه کامل در ســال جاری است و ماه ۳۶۱۹۳۴ 
کیلومتر از زمین فاصله خواهد داشت.برای مقایسه، میانگین 
فاصله ماه و زمین ۳۸۴.۴۰۰ کیلومتر است. در واقع، هرچه ماه 
به زمین نزدیک تر شود، در آســمان بزرگ تر و درخشان تر 
ظاهر می شود. مدار ماه به دور زمین بیضوی است و وقتی ماه 
در حالت بدر به نزدیک ترین فاصله خود از زمین می رســد 
ماه افروختگی یــا ابَرَماه )ســوپرمون( رخ می دهد. طی این 
گردش بــه دور زمین، مــاه از ۲نقطه عبــور می کند؛ اوج و 
حضیض. اوج به معنای دورترین نقطه  در مدار بیضوی نسبت 
به زمین و حضیــض به معنای نزدیک تریــن نقطه در مدار 
بیضوی نسبت به این سیاره است. اگرچه ماه هر چهارهفته 
یک بار به حضیض مداری می رسد و به زمین نزدیک می شود 
اما همیشه در حالت بدر نیســت که ماه افروختگی یا ابرماه 
رخ دهد. پدیده ابرماه زمانی رخ می دهد که ماه کامل به طور 

همزمان در نقطه حضیض قرار داشته باشد.
در فرهنگ های مختلف، غالبا نام های متفاوتی را به ماه کامل 
در ماه جولای نسبت می دهند و این نام ها ویژگی های خاصی 
را در ذهن ها تداعی می کنند؛ به عنوان مثال، ماه کامل جولای 
را گاهی »ماه نیمه راه تابستان« می نامند، چرا که در اواسط 
تابستان در نیم کره شمالی طلوع می کند. همچنین، به دلیل 
وقوع توفان های مکرر و رعد و بــرق در این ماه، نام متداول 

دیگر برای ماه کامل جولای، »ماه رعد« است.
براساس سالنامه Old Farmer's Almanac، »ماه آهوی 
نر« نام محبوبی اســت که بومیان آمریکا بــرای نام گذاری 
ابرماه جولای، آن را به کار می برند، زیرا در این زمان از سال، 
شاخ های جدید آهوان نر جوان رشــد می کند و تا پایان ماه 

جولای، شاخ های آنها به طور کامل شکل می گیرد.

حمایتتمامقددولت
ازاستارتآپهایحوزهسلامت

پس از سال ها بحث و جدل، سرانجام معاونت حقوقی دولت 
سیزدهم طی نامه ای از وزارت بهداشت خواست بدون نیاز به 
دریافت مجوز جدید هرچه سریع تر سازوکار فعالیت  بخش  
خصوصی در حوزه سکوهای سلامت محور را مشخص کند. 
این نامه مشخص می کند که این معاونت فعالیت پلتفرم های 

سلامت در حوزه دارو و پزشکی را تأیید کرده است.
این معاونت مرکز توسعه تجارت الکترونیکی را موظف کرد 
زیرســاخت لازم برای احراز صلاحیت عرضه کنندگان کالا 
یا خدمت حوزه ســلامت ازجمله داروخانه ها و پزشکان را 
در بستر سکوهای ســلامت محور با همکاری سازمان های 
زیرمجموعه وزارت بهداشت فراهم کند. به گزارش همشهری، 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی طی توافق با وزارت بهداشت 
و سازمان نظام پزشکی در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ امکان احراز 
هویت و احــراز صلاحیت ارائه دهندگان خدمات بر بســتر 
پلتفرم ها را فراهم کرده بود اما از سوی دیگر وزارت بهداشت 
که مقرر شــده بود چارچوب فعالیت این پلتفرم ها را تعیین 

کند اقدامی در این زمینه انجام نداد.

 سال گذشته گروهی از دانشمندان، 
اســکلت  قدیمی تریــن  چهــره 
قدمــت  بــا  مصــر  در  کشف شــده 
30هزار سال را بازســازی کردند. حالا 
همین تیم از چهره بسیار واقعی یکی 
از اجــداد منقرض شــده انســان در 
اندونــزی کــه قدمــت آن بــه 18هــزار 
ســال پیــش برمی گــردد و به عنــوان 
هابیــت شــناخته می شــود، رونمایــی 

کردند.

۱۸
هزار سال

ماهی ماننــد  روبــات  دانشــمندان 
جدیــدی بــه نــام Belle ســاخته اند 
بــا شــنا در دریاهــا  نــد  کــه می توا
اطلاعــات ارزشــمندی دربــاره دنیــای 
زیــر آب گــردآوری کنــد. ایــن روبــات 
مصنوعــی  هــوش  قابلیت هــای  از 
پشــتیبانی می کنــد و بــا کمــک آن 
می تواند مسیر خود را در زیر آب پیدا 
کند. اندازه این روبات کمتر از یک متر 

است و حدود 10 کیلوگرم وزن دارد.

۱0
کیلوگرم

استارت آپ

عدد خبر

نجوم

اگر ســری به پلتفرم های 
خریــد و فــروش کالا و 
خدمات ماننــد »آنلاین« 
بزنید، با یک جست وجوی 
ســاده، آگهی های فروش 

کد دعوت بــه پلتفــرم Bluesky در دســترس 
شــما قرار می گیرد. این کدها که تا یک میلیون و 
۲۰۰هزار تومــان هم قیمت گذاری شــده، اکنون 
قابل استفاده نیســتند، چراکه Bluesky به دلیل 
استقبال گسترده کاربران، فعلا ثبت نام ها را متوقف 
کرده اســت. blue sky و mas todon را شــاید 
بعد از توییتر بتوان بزرگ تریــن میکروبلاگ های 
فعلی دانست. به همین خاطر بسیاری از کاربران و 
کسب وکارها علاقه مند به حضور در این دو پلتفرم 
هستند. طبیعی است که چنین تقاضایی در کشور 

ما بازار سیاه دعوتنامه هم ایجاد کند. با این حال، 
نکته قابل توجه این بازار سیاه، نبود امکان 

صحت سنجی کدهای دعوت است، وگرنه 
دعوتنامه های ۴۰هزار تومانی 

هم در اپ هــای خرید و 
فروش دیده می شوند.

یکی از شــرکت های حوزه فنــاوری اطلاعات و 
ارتباطات هم مدتی است که پلتفرمی شبیه توییتر 

به نام »ویراستی« را منتشر کرده است.
مهدی انجیدنی، مدیرعامل ویراستی در گفت وگو 
با همشــهری اگرچه به کاربردن عنوان »توییتر 
ایرانی« برای ویراستی را مناســب نمی داند، اما در عین حال، می گوید: 
»پروژه ها بسته به ذات خود شباهت هایی با هم دارند.« پیش فرض تعداد 
کاراکتر در هر »ویراست« حداکثر ۳۰۰کاراکتر است که کاربر می تواند با 
یک رشته ویراست تعداد کاراکتر بیشتری تایپ کند. انجیدنی می گوید: 
»ما برای ویراستی برنامه های گسترده و متنوعی داریم و مخاطبان تقریبا 
به طور روزانه شاهد ویژگی ها و آپدیت های جدید آن هستند.« یکی از این 
ویژگی ها قابلیت »ری اکشن« است که حتی توییتر از آن برخوردار نیست.

 عدم تمرکز، حریم خصوصــی کاربر، منبع باز،  
انتقال داده ها، شــفافیت، میانــه روی مبتنی 
بر اجتماع و مقررات فدرال آمریکا بخشــی از 
ویژگی هایی است که باعث ترغیب کاربران به 
استفاده از Bluesky می شــود. وقتی کاربرا، 

مسئول گزارش و حذف محتوای مضر باشــند و یک نظارت اجتماعی 
قدرتمند روی داده ها وجود داشــته باشد، هنجاری شکل می گیرد که 
مبنای آن کاربران هســتند. این پدیده همان »میانــه روی مبتنی بر 

اجتماع« است.

Bluesky شــبکه اجتماعــی ای اســت که 
بســیاری از ویژگی های اصلی توییتر را دارد. 
به همین خاطر معروف به Twitter 2.0شده 
است. با این حال، غیرمتمرکز بودن آن نکته 
جالبی اســت که جک دورســی، مدیرعامل 
سابق توییتر که Bluesky را راه اندازی کرده، می تواند ایده اولیه آن 
را ارائه کرده باشد. این پلتفرم که با هدف شفاف ترشدن و بازترشدن 
فضای شبکه های اجتماعی راه اندازی شده، مبتنی بر یک پروتکل 
»منبع باز« به نام پروتکل AT طراحی شده که به شبکه های اجتماعی 
مختلف اجازه می دهد با یکدیگر ارتبــاط برقرار کنند و داده ها را به 

اشتراک بگذارند. 
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بامهاجرتکاربرانتوییتربهپلتفرمهایدیگر،
طیاینروزهابازارسیاهدعوتنامهپلتفرمهای
مشابهازجملهبلواسکایداغشدهاست.پساز
جنجالیکهایلانماسکبرایتوییترایجادکرده،
بخشقابلتوجهیازکاربران،تصمیمبهمهاجرت
ازاینپلتفرممیکروبلاگگرفتهاند.دراینمیان،
وضعیتکاربرانایرانیقابلتوجهتراست،چراکه
پرداختوجهبرای»توییتربلو«ازسویکاربران
ایرانیبسیاردشواراست.کاربراندرواکنشبه
ایناقدامتوییتر،پلتفرمهایدیگریرامعرفی
میکنند.»بلواسکای«و»ماستودون«شناخته
شدهترینمیکروبلاگهایبینالمللیهستند.
دراینمیان،کاربرانایرانیگزینهدیگریبهنام
»ویراســتی«دارندکهمعروفبهتوییترایرانی

است.

یکــی از جذابیت هــای 
بلو اســکای از دید کاربران 
ایرانی، فیلتــر نبودن آن 
است. درحالی که کاربران 
توییتــر برای دسترســی 

به این شــبکه اجتماعــی ناگزیر به اســتفاده از 
وی پی ان هستند. علت فیلتر نشدن بلواسکای 
را شــاید بتــوان در ماهیت این شــبکه 
اجتماعی جســت وجو کرد. به عبارت 
دیگــر، فیلترکردن این شــبکه 
اجتماعــی به دلیل ماهیت 
غیرمتمرکزآن، بسیار 

دشوار است.


